
1 
 

令和３年度 事業報告 

１．協議会の開催 

 ・令和３年７月１２日 第１回阿賀町地域公共交通活性化協議会 

 ・令和４年３月２９日 第２回阿賀町地域公共交通活性化協議会 

 

２．定時定路線バス運行 

事業 内 容 公共交通網形成計画事業 

①鹿瀬コミュニテ

ィバス 

※資料１-参考 1 

路線バス「日出谷線」の廃止に伴い令和 2 年 4

月より実証運行、令和 3年 4月より本格運行開始。  

町有のスクールバスを活用して運行しており、

朝の便は阿賀津川中学生との混乗路線となって

いる。 

●運行エリア 

 豊実～日出谷～鹿瀬～津川中心部 

●運行日数・便数  

 ・242日（平日運行） 

・1 日 5 便（津川行き 3 便／豊実・日出谷行き

2便） 

 

【事業 1-1】 

 路線バス、福祉バス、

スクールバスの統合

路線化 

【事業 1-2】 

 バスの運行本数や時

刻の見直し 

 

②八ツ田方面混乗

スクールバス  

※資料 1-参考 2 

 路線バス「八ツ田線」の廃止に伴い、平成 30年

10 月より実証運行、令和 2年 4月より本格運行開

始。事前予約制で、町有スクールバスを活用して

運行しており、朝と夕方の便は、阿賀津川中学生

との混乗路線となっている。 

●運行エリア 

 八ツ田～野村～津川中心部 

●運行日数・便数 

 ・242日（平日運行） 

・1日 3便（津川行き 1便／八ツ田行き 2便） 

 

【事業 1-1】 

 路線バス、福祉バス、

スクールバスの統合

路線化 

【事業 1-2】 

 バスの運行本数や時

刻の見直し 

【事業 2-1】 

予約制の運行の導入 

③三川駅～赤谷コ

ミュニティワゴ

ン 

※資料 1-参考 3 

路線バス「新谷～新発田線」の廃止に伴い、令

和元年 10月より実証運行、令和 2年 10月より本

格運行開始。赤谷から路線バスに乗り換え、新発

田市街地へ移動可能。 

●運行エリア 

 白崎～五十沢～新谷～綱木～新発田市赤谷 

●運行日数・便数 

 ・242日（平日運行） 

・1日 4便（赤谷行き 2 便／白崎行き 2 便） 

 

【事業 4-3】 

近隣自治体を結ぶ

路線の見直し 

 

 

資料１ 



2 
 

事業 内 容 公共交通網形成計画事業 

④まちなか巡回 

バス 

※資料 6 

既存スクールバスの空き時間を活用し、午前中 

の高齢者が移動する時間帯に運行。 

令和 3 年 10 月より実証運行開始し、令和 4 年

10 月より本格運行開始予定。 

●運行エリア 

津川市街地～芦沢・上ノ山～ 

鹿瀬地域～鹿瀬診療所 

●運行日数・便数 

 ・121日（平日運行） 

・1日 3便 

（きりん橋～津川病院～鹿瀬診療所～きりん橋） 

【事業 1-1】 

 路線バス、福祉バス、

スクールバスの統合

路線化 

 

 

３．町内予約制バス運行 

事業 内 容 公共交通網形成計画事業 

①東川予約制バス 

 ※資料 5 

路線バス「丸渕線」の廃止に伴い、令和 3年 10

月より実証運行、令和 4 年 10 月より本格運行開

始を予定。乗り降りする場所と時間帯を事前に予

約することで、自宅から目的地までの移動が可

能。令和 4年 5月にダイヤの見直し、7便→10便

に増便。 

●運行エリア 

 東川地域～上川診療所～やまぶきの里～役場

本庁舎～原町・渡辺医院～津川病院～津川駅 

●運行便数 

 ・175便（予約制：平日のみ運行） 

・1日 10便（津川行き 5便／東川行き 5便） 

【【事業 1-1】 

 路線バス、福祉バス、

スクールバスの統合

路線化 

【事業 1-2】 

 バスの運行本数や時

刻の見直し 

【事業 2-1】 

予約制の運行の導

入］ 

 

４．町外高速バス運行 

事業 内 容 公共交通網形成計画事業 

①阿賀町高速バス 

 ※資料 1-参考 4 

平成 28年 10月より実証運行、平成 29年 10月

より本格運行開始。新潟市内の停留所の大半は病

院等の医療機関としている。高齢者や免許不携帯

者の利便性向上のため、町内バスとの接続を重

視。 

●運行エリア 

 上川地域・津川地域・三川地域～ 

新潟市内（万代病院） 

●運行日数・便数 

 ・242日（平日運行） 

・1日 2便（新潟市行き 1便／阿賀町行き 1便） 

 

【事業 4-1】 

広域交通維持事業

（県内都市間高速バ

ス）［連携中枢都市圏

連携事業］ 

 



3 
 

５．バス運行体系の見直し 

事業 内 容 公共交通網形成計画事業 

①路線バスの見直

し 

 

令和 3年度、下記路線バスの見直しを実施。 

●路線バス「丸渕線」 

→令和 3年 9月末より路線廃止（1日 7便→0便） 

●路線バス「粟瀬線」 

→令和 3年 9月末より路線廃止（1日 2便→0便） 

●路線バス「上川支所線」の新設 

→令和 3年 10月より新設（1日 4便） 

●路線バス「古岐線」 

 →令和 3年 4月より減便（1日 14便→9便） 

【事業 1-2】 

バスの運行本数や時

刻の見直し 

 
５．公共交通利用促進等の取組 

事業 内 容 公共交通網形成計画事業 

①区長会を通じた

公共交通施策の

説明 

4 地域で開催される区長会にて公共交通施策の

説明を実施。（書面報告） 

【事業 6-1】 
住民を含めた公共交
通についての協議の
実施 

②広報活動の実施 ●広報誌「広報あが」の活用 

  広報あが 4月号にて、路線バスの利用促進及

び「定期券・回数券補助制度」のＰＲ記事を掲

載。 

●告知端末（テレビ電話）による放送 

年間を通じて「定期券・回数券補助制度」や

町営コミュニティバス、福祉バス利用促進のＰ

Ｒ放送、ダイヤ変更等のお知らせ放送を実施。 

●時刻表の配布 

  町営バスのダイヤ変更等があった際に、沿線

全世帯に対しバス時刻表を配布。 

【事業 6-2】 

公共交通への転換の

ための広報活動の実

施 

③高齢者バス回数

券購入費補助の

実施 

高齢者の外出支援や運転免許証を自主的に返

納しやすい環境作りを促進するため、65 歳以上

の高齢者に対し回数券購入費補助を実施。 

＜令和 3年度実績＞ 

・補助対象人数＝27人 

・補助額＝81,500円 

【事業 6-3】 

高齢者バス回数券購

入費補助の継続 

④学生定期券購入

費補助の実施 

  

高校・専門学校等へ通学を支援するため、バス

で通学する学生に対し路線バスの定期券補助を

実施。 

＜令和 3年度実績＞ 

・補助対象人数＝4人 

・補助額＝77,660円 

【事業 6-4】 

学生定期券購入費補

助の継続 

⑤鉄道事業者への

要望活動実施 

令和 3年 12月、県鉄道整備促進協議会を通じ、

津川駅のバリアフリー化等、磐越西線利便性向

上のための要望活動を実施。 

【事業 10-1】 

鉄道駅のバリアフリ

ー化の要望活動の継

続 

 



＜利用運賃＞無 料

＜運 行 日 ＞平日のみ（土・日・祝日・年末年始は運行いたしません）

津川方面行き 豊実・日出谷方面行き

＜お問い合わせ＞ 阿賀町役場まちづくり観光課 ☎92-4766

運行日
停留所名

平日 平日 平日

豊実駅 7:00 13:40 ー

菱潟入口 7:02 13:42 ー

実川島 7:07 13:47 ー

日出谷駅前 7:14 13:54 18:05

東蒲農協前 7:15 13:55 18:06

徳 瀬 7:17 13:57 18:08

中村観音堂前 7:18 13:58 18:09

水沢入口 7:19 13:59 18:10

水沢下 7:20 14:00 18:11

角神温泉 7:30 14:10 18:21

角神旅行村 7:30 14:10 18:21

グランド入口 7:32 14:12 18:23

稲荷前 7:33 14:13 18:24

電工前 7:33 14:13 18:24

鹿瀬支所玄関前 7:35 14:15 18:26

田 中 7:36 14:16 18:27

三島神社前 7:37 14:17 18:28

旧鹿瀬中学前 7:38 14:18 18:29

鹿瀬下村 7:39 14:19 18:30

鹿瀬一本杉 7:40 14:20 18:31

きりん山温泉 7:41 14:21 18:32

津川病院

降車のみ 降車のみ 降車のみ県立病院前

黎明高校前

阿賀津川中学校 学生降車 － －

やまぶきの里

降車のみ 降車のみ 降車のみ

役場玄関前

原町・渡辺医院

温泉入口

林美容院前

上 町

植木屋前

仲 町

住吉神社前

下 町

きりん橋

津川駅前

※ 朝の豊実駅7:00発の便には中学生が同乗します。

※ 原町バス停から新潟市行きの高速バスに乗り換えが
可能です

運行日
停留所名

平日 平日

津川駅前 12:40 17:20

きりん橋 12:41 17:21

下 町 12:42 17:22

住吉神社前 12:42 17:22

仲 町 12:43 17:23

植木屋前 12:43 17:23

上 町 12:44 17:24

林美容院前 12:44 17:24

温泉入口 12:45 17:25

黎明高校前 12:46 17:26

やまぶきの里 12:47 17:27

役場玄関前 12:49 17:29

原町・渡辺医院 12:51 17:31

県立病院前 12:52 17:32

津川病院 12:54 17:34

きりん山温泉 12:55 17:35

鹿瀬一本杉 12:56 17:36

鹿瀬下村 12:57 17:37

旧鹿瀬中学前 12:58 17:38

三島神社前 12:59 17:39

田 中 13:00 17:40

鹿瀬支所玄関前 13:01 17:41

電工前 13:03 17:43

稲荷前 13:04 17:44

グランド入口 13:05 17:45

角神旅行村 13:07 17:47

角神温泉 13:07 17:47

水沢下 13:14 17:54

水沢入口 13:14 17:54

中村観音堂前 13:15 17:55

徳 瀬 13:16 17:56

東蒲農協前 13:17 17:57

日出谷駅前 13:19 17:59

実川島 13:25 ー

菱潟入口 13:30 ー

豊実駅 13:32 ー

資料１－参考１



＜利 用 料 ＞無 料

＜運 行 日 ＞平日のみ
（土・日・祝日・年末年始は運行いたしません）

八ツ田・野村方面行き

＜お問い合わせ＞ ・㈱東蒲観光バス☎92-5000 ・阿賀町まちづくり観光課 ☎92-4766

津川方面行き

※ 朝の便には中学生が同乗します。

区
分

運行日
停留所名

平日

1便

乗
車
専
用

福取（林道入口） 7:25

八ツ田バス停 7:30

八木山会館 7:37

倉ノ平（消防車庫前） 7:39

平石バス停 7:41

花立会館 7:43

野村上バス停
7:45

野村諏訪神社前

降
車
専
用

阿賀津川中学校 7:55

県立津川病院 7:58

津川原町(かわちや前) 8:00

温泉入口バス停～
麒麟橋バス停

8:05

津川駅 8:12

やまぶきの里 8:17

区
分

運行日
停留所名

平日

1便 ２便

乗
車
専
用

津川駅
11:00 17:25麒麟橋バス停～

温泉入口バス停

県立津川病院 11:07 -

津川原町(かわちや前) 11:10 17:32

やまぶきの里 11:14 17:36

阿賀津川中学校 - 17:40

降
車
専
用

野村諏訪神社前
11:25 17:50

野村上バス停

花立会館 11:27 17：52

平石バス停 11:29 17：54

倉ノ平（消防車庫前） 11:32 17：57

八木山会館 11:35 18：00

福取（林道入口） 11:42 18:07

八ツ田バス停 11:47 18:12

＜利用方法＞
・バスを利用する際は事前予約が必要です。電話または運転手さんに
直接以下の内容をお伝えください。

①名前 ②利用する日(月日・曜日) ③乗車場所～降車場所
④利用する便(行き・帰り) ⑤電話番号(携帯電話やご自宅など)

・運行時刻の１時間前までにご連絡ください。
・予約連絡先：東蒲観光バス㈱ ☎92‐5000（受付時間6時30分～17時）
・学校の都合により、下記運行時刻を変更する場合がありますので、予
約時にご確認ください。

※１便目は一般利用者専用便です。2便目は中学生が
同乗します。

※中学校の都合により、2便目の運行時間が変更とな
る場合があります。また、冬期間は学校2便目の時
刻が25分程度早まります。予約時にご確認ください。

資料１-参考２



行先

停留所名

赤谷方面行き

１便 ２便

三川駅前(始点) 6:45 15:24

三川郵便局前 6:45 15:24

三川支所前 6:47 15:26

川口入口 6:48 15:27

川口 6:48 15:27

上川口 6:48 15:27

五十沢入口 6:50 15:29

下五十沢 6:50 15:29

中五十沢 6:50 15:29

上五十沢 6:50 15:29

三川温泉入口 6:51 15:30

細越下 6:51 15:30

三川学習館 6:51 15:30

細越 6:53 15:32

古舘 6:54 15:33

新谷 6:56 15:35

新谷入口 6:56 15:35

古岐入口 6:56 15:35

古岐 6:57 15:36

下綱木・下綱木集会場前 7:03 15:42

中綱木 7:03 15:42

上綱木 7:03 15:42

上綱木農協前 7:05 15:44

上綱木入口 7:05 15:44

赤谷連絡所(終点) 7:15 15:54

＜ワゴン運賃＞一律２００円（小学生１００円、障がい者手帳をお持ちの方は半額）
※ 路線バスは別途料金が必要です

＜運 行 日＞平日のみ（土・日・祝日・年末年始は運行いたしません）

路
線
バ
ス

赤谷連絡所 7:21 16:00

赤谷～
諏訪神社前

7:22
～7:58

16:01
～16:37

新発田営業所 8:12 16:51

※新発田市街地に行くには、赤谷連絡所で路線バスへの乗り換えが必要です。

路線バスに乗り換え

行先

停留所名

三川駅行き

１便 ２便

赤谷連絡所(始点) 7:21 16:00

上綱木入口 7:27 16:06

上綱木農協前 7:27 16:06

上綱木 7:27 16:06

中綱木 7:28 16:07

下綱木・下綱木集会場前 7:30 16:09

古岐 7:35 16:14

古岐入口 7:35 16:14

新谷入口 7:36 16:15

新谷 7:36 16:15

古舘 7:38 16:17

細越 7:40 16:19

三川学習館 7:40 16:19

細越下 7:41 16:20

三川温泉入口 7:42 16:21

上五十沢 7:42 16:21

中五十沢 7:42 16:21

下五十沢 7:42 16:21

五十沢入口 7:43 16:22

上川口 7:44 16:23

川口 7:44 16:23

川口入口 7:44 16:23

三川支所前 7:46 16:25

三川郵便局前 7:47 16:26

三川駅前(終点) 7:51 16:30

路
線
バ
ス

新発田営業所 － 15:11

新発田駅前
～赤谷

－
15:15
～15:43

赤谷連絡所 － 15:54

路線バス「赤谷六軒町線」
【赤谷連絡所 新発田市中心部】

ワゴンに乗り換え

路線バス「赤谷六軒町線」
【新発田中心部 赤谷連絡所】

新発田方面行き 三川方面行き

＜お問い合わせ＞ ●コミュニティワゴンについて
・津川タクシー（資）☎92-2440
・阿賀町まちづくり観光課 ☎92-4766

●路線バスについて
・新潟交通観光バス㈱新発田営業所 ☎0254-23-2111

資料１-参考３



資料１-参考４


